

	Παρακεταμόλη	Ιβουπροφαίνη	Βουτυλοσκοπολαμίνη
ονομασίες στο εμπόριο	Depon, Panadol	Nurofen, Algofren Ibuprofen, Brufen Advil	Buscopan plus
λειτουργία	αντιπυρετικό αναλγητικό (ανακουφίζει τον πόνο)	αντιπυρετικό αναλγητικό αντιφλεγμονώδες (μειώνει την φλεγμονή)	αντισπασμωδικό (χωρίς σημαντική επίδραση στο ΚΝΣ)
μηχανισμός δράσης	δρα στο νευρικό σύστημα	μπλοκάρει την παραγωγή ουσιών (προσταγλανδίνες) που προκαλούν αγγειοδιαστολή και φλεγμονή και μειώνει την συσσωμάτωση των αιμοπεταλίων (πήξη του αίματος)	προκαλεί χαλάρωση των λείων μυών μειώνοντας τους σπασμούς και τον πόνο.
χρόνος από την (αυτο)χορήγηση μέχρι την δράση	μέχρι ~30 λεπτά	30-60 λεπτά	15- 30 λεπτά
διάρκεια δράσης	4-6 ώρες	6-8 ώρες	4-6 ώρες
όργανα/ συστήματα που επιβαρύνονται	για την αποβολή από το σώμα: συκώτι	για την αποβολή από το σώμα: νεφρά κυκλοφορικό καρδιά γαστρεντερικό (έλκη)	όραση ουροποιητικό καρδιαγγειακό
ενδείξεις	πόννοι αρθρώσεων, μυϊκοί πόνοι, νευραλγίες, πονοκέφαλοι, πονόδοντος, πυρετός	ανακούφιση πόνου μείωση φλεγμονής μείωση πυρετού	αντιμετώπιση επώδυνων σπασμών που οφείλονται σε λειτουργικές διαταραχές του γαστρεντερικού, πόνοι περιόδου
αντενδείξεις	παθήσεις του ήπατος (συκωτιού) χρήση αλκοόλ	υψηλή αρτηριακή πίεση παθήσεις των νεφρών παθήσεις της καρδιάς χρήση αντιπηκτικών φαρμάκων παθήσεις ή ιστορικό παθήσεων του γαστρεντερικού αιμορραγίες ανεμοβλογιά	γλαύκωμα, παθήσεις του γαστρεντερικού σωλήνα, σοβαρή μυασθένεια. Εάν το κοιλιακό άλγος παραμένει ή χειροτερεύει και συνοδεύεται από πυρετό.
εγκυμοσύνη	με ΟΚ γιατρού	αποφεύγουμε, ειδικά μετά τον 6ο μήνα	με ΟΚ γιατρού δεν πρέπει να χορηγείται κατά τη διάρκεια της γαλουχίας

Παρακεταμόλη

	παιδιά 4-7 ετών και ενήλικες <33kg	παιδιά 7-14 ετών και ενήλικες 34-41kg	ενήλικες 42-49kg	ενήλικες >50kg
δόση	15mg/kg	500mg	500-1000mg	500-1000mg
ελάχιστη συχνότητα δόσης	4 ώρες			
μέγιστος αριθμός δόσεων ανά ημέρα	4 δόσεις			
μέγιστη ημερήσια δόση	60mg/kg	2000mg	3000mg	4000 mg

Ιβουπροφαίνη

	παιδιά >12 ετών	ενήλικες
δόση	10mg/kg	200-400mg
συχνότητα δόσης	4-6 ώρες	
μέγιστος αριθμός δόσεων ανά ημέρα	4 δόσεις	
μέγιστη ημερήσια δόση	40mg/kg	1200 mg

Βουτυλοσκοπολαμίνη (Buscopan Plus)

	παιδιά	ενήλικες
δόση	δεν δίνουμε στα πλαίσια πρώτων βοηθειών στον δρόμο	1-2 δισκία (1 δισκίο= 10mg βουτυλοσκοπολαμίνης +500mg παρακεταμόλης)
συχνότητα δόσης		6-8 ώρες
μέγιστος αριθμός δόσεων ανά ημέρα		συνιστώμενη: μέχρι 3 δισκία/ημέρα απολύτως μέγιστη: 6 δόσεις